[image: 国徽1024]重庆市知识产权局行政规范性文件

重庆市知识产权局
关于印发重庆市知识产权培训项目
管理办法的通知
渝知发〔2025〕3号

各区县（自治县）知识产权局（知识产权管理部门），各有关单位：
《重庆市知识产权培训项目管理办法》已经局长办公会审定，现印发给你们，请遵照执行。

 重庆市知识产权局

[image: 国徽1024]重庆市知识产权局行政规范性文件

2025年1月13日
— 2 —
— 1 —

重庆市知识产权培训项目管理办法

第一章  总则

第一条  为加强知识产权人才队伍建设，规范知识产权培训工作，提高培训质效，根据《重庆市专利促进与保护条例》《中共重庆市委 重庆市人民政府关于印发〈重庆市知识产权强市建设纲要〉的通知》（渝委发〔2022〕10号）等相关规定，结合工作实际，制定本管理办法。
第二条  重庆市知识产权培训项目（以下简称“项目”）是指重庆市知识产权局（以下简称“市知识产权局”）委托相关单位组织实施的以知识产权人才队伍建设为主要目标的各类业务培训项目。
第三条  项目的申报、立项、实施、结题、管理，适用本管理办法。

第二章  申报条件

第四条  申报项目的单位应当同时符合以下条件：
（一）申报单位应为具有独立法人资格的企事业单位、社会组织或者其他机构；
（二）申报单位知识产权工作扎实，知识产权管理体系完备，且有组织实施知识产权培训的相关条件和优势；
（三）申报单位无未完成的项目；
（四）申报单位及法定代表人、项目负责人的社会信用良好，近三年未受到因骗取、虚报冒领、挤占、截留和挪用财政资金行为的相关处理，未被纳入“信用中国（重庆）”严重失信主体名单。

第三章  项目管理

第五条  项目通过“重庆知识产权在线”应用实行线上或线下申报和管理。
第六条  项目按照以下程序管理：
（一）征集需求。市知识产权局每年底向社会广泛征集次年培训需求，建立培训需求库，研究提出次年培训支持方向或主题。
（二）发布通知。市知识产权局每年初面向社会发布一次申报通知，明确具体的申报要求。
（三）提交申报材料。相关单位按照申报通知要求和程序规定，向市知识产权局申报项目，提交包括但不限于：知识产权培训项目申报书、相关证明材料及申报通知要求的其他材料。
申报单位对其提交材料的真实性、合法性、有效性负责。
（四）项目评审。项目评审采取会议评审或网络评审的方式。
（五）项目立项。市知识产权局对拟立项名单进行审定，并将审定立项的项目情况向社会公示。经公示无异议的项目，市知识产权局下达项目立项计划。
项目承担单位应当在规定时限内签订项目任务书，逾期未签订任务书的视为自动放弃，市知识产权局有权另选项目承担单位。
（六）项目实施。项目承担单位按照市知识产权局要求提交项目执行进展和工作计划等。
（七）组织验收。项目实施完成后，按照项目任务书约定的目标任务要求对项目进行结题验收。
（八）公布结果。市知识产权局将项目验收结果向社会公布。
第七条  项目实施周期原则上不超过1年，项目承担单位若因特殊原因无法按时完成结题需要延期的，应当向市知识产权局提交书面申请。
第八条  市知识产权局应当加强项目管理和业务指导，组织相关项目承担单位开展知识产权培训经验交流。

第四章  资金管理

第九条  每个项目给予财政资金支持，支持标准不超过400元/人天，采取分期拨付方式拨付项目支持经费。支持项目数量根据当年度预算安排确定。
第十条  项目承担单位应当按照国家和我市有关规定，规范管理和使用项目资金，确保专款专用，并接受市知识产权局、市财政局等部门的绩效评估和监督检查，并按要求如实提供资料。项目承担单位应当落实自筹资金等实施条件，保障项目顺利实施。
项目承担单位不得以培训名义发布商业性广告、对培训对象收取费用。
[bookmark: _GoBack]第十一条  对于项目管理和实施相关责任主体存在失信行为的，根据信用管理的相关规定进行处理。涉嫌违纪违法的，由有关机关依法追究相应纪律和法律责任。

第五章  附则

第十二条  本管理办法由市知识产权局负责解释。
第十三条  本管理办法自发布之日起施行。
- 4 -

重庆市知识产权局发布
image1.png